
85Maceió, Quinta-feira,
21 de Dezembro de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

CLAUSULA PRIMEIRA DO PRAZO: 
Fica prorrogado o prazo originalmente 
estabelecido, passando o mesmo a ter sua 
vigência dentro do seguinte novo período: 
29/12/2017 à 29/12/2018. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSU-
LAS: Quanto às demais cláusulas con-
tratuais, permanecerão as mesmas sem 
qualquer modificação. Maceió-AL. 20 de 
Dezembro de 2017. CÂMARA MUNICI-
PAL DE MACEIÓ – Locatário e ALAR-
CON PACHECO BARBOSA DE OLI-
VEIRA - Locador

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE GABI-
NETE QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ E 
SRA. ELIZETE MARTINS OLIVEIRA
 
CONTRATO Nº. 21/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°4699/2016 4395/2017

LOCATÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL 
DE MACEIÓ – ALAGOAS. LOCADO-
RA: ELIZETE MARTINS OLIVEIRA 
domiciliada na cidade de Maceió-AL, 
CPF: 152.015.544-15 – RG: 315.582 
– SSP-AL, firmam o presente PRIMEI-
RO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao 
contrato nº 021/2017. CLAUSULA PRI-
MEIRA DO PRAZO: Fica prorrogado o 
prazo originalmente estabelecido, pas-
sando o mesmo a ter sua vigência dentro 
do seguinte novo período: 29/12/2017 à 
29/12/2018. CLÁUSULA SEGUNDA – 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Quanto às 
demais cláusulas contratuais, permanece-
rão as mesmas sem qualquer modificação. 
Maceió-AL. 20 de Dezembro de 2017. 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
– Locatário e ELIZETE MARTINS OLI-
VEIRA - Locadora

ABANDONO DE EMPREGO

SR. JOSÉ LUAN DOS SANTOS – CTPS 
Nº. 0062168 – SÉRIE Nº. 0050 /AL
Esgotados nossos recursos de localização 
e tendo em vista encontrar-se em local 
não sabido, convidamos o Senhor JOSÉ 
LUAN DOS SANTOS, Portador da CTPS 
Nº. 0062168 – SÉRIE Nº. 0050/AL, a 
comparecer ao SETOR DE PESSOAL, a 
fim de retornar ao emprego ou justificar 
as faltas desde 13 de Novembro de 2017. 
Dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas a partir desta publicação, sob pena 
de ficar rescindido, automaticamente, 
o CONTRATO DE TRABALHO, nos 
termos do art. 482 da CLT.

EMPRESA: GARROTE LOCAÇÃO DE 
MÓVEIS EIRELI - EPP.
Endereço: Rua Augusto Barreto, nº. 141 – 
Bairro: Bebedouro – Maceió/AL
CNPJ  Nº. 26.351.805/0001-73

CEP Nº. 57.018-065

Maceió/AL, 20 de Dezembro de 2017.

DIOGO GARROTE DA SILVA
Diretor

NOME: MARIA EUGÊNIA 
CATUNDA, inscrita no CPF sob o nº. 
332.062.284-68, situada na Rua Durval 
Guimarães, nº. 921 - Bairro: Ponta 
Verde – Maceió/AL, com Atividade de: 
APOSENTADA. Torna público que 
requereu a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE 
- SEDET, a AUTORIZAÇÃO 
Ambiental Municipal de: PRÉVIA E 
IMPLANTAÇÃO do empreendimento 
denominado “PRÉDIO COMERCIAL”, 
situada na Rua Durval Guimarães, nº. 921 
- Bairro: Ponta Verde – Maceió/AL. Foi 
solicitado Estudo Ambientais - PGRCC.
*Reproduzido por Incorreção.

NOME DA EMPRESA: DIAGNOSE 
– CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 35.741.024/0004-29, situada na Rua 
Doutor José Afonso de Melo, nº. 68 – Centro 
Empresarial Harmony Medical - Bairro: 
Jatiúca – Maceió/AL, com Atividades: 
SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA. 
Torna público que requereu a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
E MEIO AMBIENTE - SEDET, a 
RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL de 
OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “DIAGNOSE – CENTRO 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM”, 
situada na Rua Doutor José Afonso 
de Melo, nº. 68 – Centro Empresarial 
Harmony Medical - Bairro: Jatiúca – 
Maceió/AL. Foi exigido apresentação de 
Estudo de Impacto Ambiental: PGRSS – 
Plano de Proteção Radiológica – PPR e 
Relatório de Análise de Segurança - RAS.

NOME DA EMPRESA: 
CONSTRUTORA TOLEDO CABRAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
18.246.958/0001-22, situada na Avenida 
Doutor Antônio Gomes de Barros, nº. 
625 – Sala 426 - Bairro: Jatiúca - Maceió/
AL, com Atividades de: CONSTRUÇÃO 
CIVIL (EDIFÍCIOS). Torna público que 
requereu a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE 
- SEDET, a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL MUNICIPAL de 
OPERAÇÃO do empreendimento 
denominado “EDIFÍCIO ANTÔNIO DE 
MIRANDA”, situado no Município de 
Maceió/AL. Não foi exigido apresentação 
de Estudo de Impacto Ambiental.

 

 MONICA SILVA DOS SANTOS 06/05/2017 08:00 G213500039 NPQ0706 

Sub-Total: 1 

 
 
Infração: 7455 - TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR À MÁXIMA PERMITIDA EM ATÉ 20% 

 Proprietário Data Hora Ait Placa 
 ALBERTO RODRIGO FERNANDES CARICI 21/04/2017 16:43 H000162284 PEI4733 
 ALVES RODRIGUES E SILVA LTDA ME 22/04/2017 14:34 H000164221 QLB7005 
 BAEPENDI BERTOLDO DE VIVEIROS 10/06/2017 04:33 H000200921 JSY5091 
 BENEDITO RICARDO DE GUSMAO OMENA 21/04/2017 15:31 H000164951 QLE5827 
 CARLOS ADRIANO P DOS SANTOS 22/04/2017 21:07 H000164757 OHE3321 
 CRISTILENE DOS SANTOS 21/04/2017 13:31 H000164962 OHK1614 
 EDIVANIO DE LIMA ALVES 22/04/2017 12:52 H000164812 MVF1340 
 ESTELITA ARLINDA DE JESUS 21/04/2017 07:59 H000164620 MUE7308 
 ESTELITA ARLINDA DE JESUS 21/04/2017 07:58 H000164644 MUE7308 
 EVERALDO JOSE ALVES 21/04/2017 12:24 H000164199 ORJ0784 
 FABIOLA MARIA FREIRE GAIA 21/04/2017 13:31 H000164966 NMI4648 
 GELZA MARIA DOS SANTOS 21/04/2017 16:37 H000164179 OHF4026 
 GILBERTSON CORREIA SILVA 22/04/2017 15:57 H000162407 NLX4204 
 GILMAR PEREIRA DA SILVA 21/04/2017 03:45 H000164486 OHC7065 
 GILVAN JOAO DOS SANTOS 22/04/2017 18:06 H000164773 NMG4898 
 HELCI RODRIGUES PEREIRA JUNIOR 21/04/2017 19:48 H000164182 ORG8363 
 JOAO VICENTE FERREIRA 04/06/2017 13:16 H000201317 ORK6608 
 JOSIVAL TEIXEIRA DE MOURA 22/04/2017 18:12 H000162398 ORE9016 
 KELLY BEZERRA 22/04/2017 21:25 H000164305 OHD3383 
 LEONICE GOMES DO NASCIMENTO 21/04/2017 15:38 H000164947 OHE0031 
 LUCIANE ALBUQUERQUE LUNA ALMEIDA 21/04/2017 10:51 H000162327 MZI6008 
 LUCIANO OLIVEIRA A DE QUEIROZ 21/04/2017 05:50 H000164899 NMK5204 
 LUIZ CARLOS MONTEIRO COUTINHO 21/04/2017 07:17 H000164379 OHI4435 
 MACIEL DA SILVA SANTOS 22/04/2017 11:26 H000164227 PCF6656 
 MANGABEIRAS VEICULOS LTDA 22/04/2017 04:53 H000164369 QLF2667 
 MARCELO JOSE DA FONSECA LYRA 22/04/2017 09:52 H000164830 NME4303 
 MARCELO LOPES DA SILVA 22/04/2017 12:10 H000165005 OHK4991 
 MARCOS JOSE AGUIAR MOTA 04/06/2017 11:05 H000200529 ORD8539 
 MARCOS ROMEU FERREIRA SILVA 22/04/2017 00:04 H000164374 MVC0731 
 MARIZETE DO NASCIMENTO 21/04/2017 17:38 H000162370 NLZ0590 
 NEUDSON ALVES SIVA 21/04/2017 11:55 H000164564 ORD1035 
 PATRICIA CORREIA DA SILVA 21/04/2017 16:18 H000164672 ORJ9398 
 PAULO JOSE DE LIMA 22/04/2017 06:35 H000164849 QLG2919 
 RAFAEL SANTOS DIAS 04/06/2017 02:19 H000201668 ORM6020 
 RICARDO LOPES LINS 21/04/2017 09:02 H000164164 NMM4672 
 RICARDO LUCIO OLIVEIRA CARVALHO 21/04/2017 10:03 H000162329 ORF8587 
 ROBERTO RAMOS SILVA 21/04/2017 23:30 H000164035 ORE0163 
 ROSEMILTON MOURA DE ALMEIDA 21/04/2017 22:49 H000164034 OUI1519 
 ROSILENE MARIA BERNARDO 22/04/2017 02:06 H000164252 NMM8296 
 SILVIA DE MELO FRANCA SANTOS 21/04/2017 15:38 H000164504 OHG0928 
 SIMONE DOS SANTOS OLIVEIRA 21/04/2017 10:36 H000164655 NMK3072 
 TANIA BEATRIZ BATISTA DOS REIS 21/04/2017 11:16 H000164498 NLZ9602 
 TATIANA CALHEIROS MORAES 22/04/2017 08:29 H000165019 OHH6807 
 THIAGO EVARISTO SILVA SANTOS 22/04/2017 08:44 H000164835 MVE0677 

Sub-Total: 44 
 
Infração: 7463 - TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR À MÁXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATÉ 50% 

 Proprietário Data Hora Ait Placa 
 AGROPECUARIA SANTO ALEIXO LTDA 21/04/2017 18:52 H000164939 NMF4363 
 AGROPECUARIA SANTO ALEIXO LTDA 21/04/2017 19:00 H000164396 NMF4363 
 ALEXANDRE ROSALVO M SANTOS 21/04/2017 16:35 H000164577 PEW1112 
 ALEXANDRE ROSALVO M SANTOS 21/04/2017 14:11 H000164956 PEW1112 
 CLAUDENILDO ANTONIO S DA SILVA 22/04/2017 15:58 H000164476 ORE0114 
 EVERALDO CAVALCANTE DE LIMA 22/04/2017 13:25 H000164998 OHF8266 
 HERBITEC NE COM E REP LTDA ME 10/06/2017 05:55 H000200651 ORG7257 
 MARIZETE DO NASCIMENTO 21/04/2017 17:34 H000164739 NLZ0590 
 R V M LOCACAO E SERVCOS LTDA ME 08/06/2017 23:48 H000201392 OXN0295 

Sub-Total: 9 
 
Infração: 7625 - ESTACIONAR NAS VAGAS RESERVADAS A IDOSOS, SEM CREDENCIAL 

 Proprietário Data Hora Ait Placa 

 

 

PREVISÕES DE GASTOS PARA 2018 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 016/2017 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentadas na Lei Orgânica de Assistência Social e nas Leis Municipais nº. 4.485 de 26/02/1996 e nº. 
4.501 de 18/04/1996 e em conformidade com a reunião ordinária acontecida em 19/12/2017, 
 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR A INSCRIÇÃO DAS SEGUINTES ENTIDADES: 

 
NÚMERO DO 
PROCESSO ENTIDADE 

074/2012 Associação Comunitária dos Moradores e Beneficente da Boa Vontade do Clima Bom I e II 

113/2012 Federação das Associações de Moradores e Entidades Comunitárias de Alagoas 

152/2015 Associação Comunitária e Social dos Moradores do Conjunto Residencial José Aprígio Vilela 

190/2017 Centro de Recuperação PRÓ-AMOR 

 
Maceió/AL, 20 de Dezembro de 2017. 

 
DENISSON ANDRÉ DA SILVA GOMES 

Presidente do Conselho Municipal  
de Assistência Social 

 

AÇÕES ATIVIDADES 
PERÍODO DE 
EXECUÇÃO 

PROVISÕES 
CUSTO 

OPERACIONAL (R$) 

Acompanhar e 
monitorar o acesso e 
permanência na escola 
de pessoas com 
deficiência 
beneficiárias do BPC, 
por meio de ações 
articuladas entre as 
políticas de assistência 
social, educação, saúde 

Aplicar os 
questionário para 
realizar o 
diagnosticadas 
dos beneficiários  
 
Acompanhamento 
do beneficiário do 
BPC e suas 
famílias pelo 
CRAS 

2018 

Contratação de profissionais 
para  Aplicação dos 
questionários  do BPC na 
Escola. 

R$ 49.400,00 

 Aquisição Camisas R$ 500,00 

Aquisição de crachás. R$ 400,00 

Fomentar iniciativas 
de estudo e pesquisa 
entre os 
trabalhadores sociais 

Seminários 
com 
Beneficiário 
e Família 

 
Material de Expediente :Pastas e 
Canetas 

R$ 1.737,00 

Coffee Break R$ 5.000,00 
TOTAL R$ 56.937,00 

 

 EDMILSON HENRIQUE DE SOUZA 07/05/2017 08:57 G212900313 NMA5450 

Sub-Total: 1 

CÂMARA  MUNICIPAL DE MACEIÓ

RESOLUÇÃO Nº. 690                                      
MACEIÓ/AL, 15 DE DEZEMBRO DE 2017
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 06/2017
Autor: VEREADOR SILVIO CAMELO                                                                 

“CRIA A COMENDA DRA. ZILDA ARNS NEUMANN.”
                                                    
O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ APROVOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica criada a COMENDA DRA. ZILDA ARNS NEUMANN, que será conce-
dida a pessoas que se destacaram com relevantes serviços prestados a comunidade, nas 
áreas da criança e do idoso. 

Art. 2º - Cada parlamentar só poderá fazer duas indicações por ano, acompanhada de 
currículo e justificativa e a outorga será realizada em sessão solene, previamente apro-
vada em plenário.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.  
               
S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 15 de Dezembro de 2017.
                           

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE GABINETE QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂ-
MARA MUNICIPAL DE MACEIÓ E O SR. ALARCON PACHECO BARBOSA DE 
OLIVEIRA 

CONTRATO Nº. 08/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°4529/2016 4212/2017

LOCATÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ – ALAGOAS. LOCADOR: 
ALARCON PACHECO BARBOSA DE OLIVEIRA domiciliado no conjunto Lima Ju-
nior, nº38, Rua C, Farol, Maceió-AL, CPF: 036.209.524-85 – RG: 1146011 – SSP-AL. 
firmam o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao contrato nº 08/2016. 

AVISOS E EDITAIS

Baixado Em: 02/07/2025


